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Wspomnienie o Walerii Januszewskiej
Waleria Stysiak urodziła się 3 października 1926 roku w Krobii - niewielkim miasteczku
leżącym w pobliżu Leszna i Gostynia Wielkopolskiego, w pobliżu ówczesnej granicy polsko
– niemieckiej. Tam ukończyła szkołę powszechną i rozpoczęła naukę w gimnazjum, którą
przerwał wybuch wojny. Niemcy już w pierwszych miesiącach po wybuchu wojny
przesiedlili mieszkających tam Polaków, w tym i rodzinę Walerii - najpierw w 1939 do
Łodzi, gdzie przebywała w obozie przy ul. Łąkowej, następnie rodzinę osiedlono na Warmii
i Mazurach w okolicach wsi Goworowo, a w 1944 do Ostrowii Mazowieckiej. Po
zakończeniu wojny wróciła w swoje strony rodzinne, gdzie kontynuowała edukację:
początkowo w Pleszewie, następnie w Łodzi, gdzie w roku 1947 zdała maturę i dostała się
na studia na Wydziale Lekarskim ówczesnego Uniwersytetu Łódzkiego. Była drugim
powojennym rocznikiem studentów tej uczelni.

Po ukończeniu studiów w 1952 podjęła pracę w Klinice Pediatrycznej Wydziału lekarskiego
Akademii Medycznej w Łodzi w Szpitalu Anny Marii (aktualnie szpital im. Janusza
Korczaka).

Pod kierunkiem prof. Kazimierza Sroczyńskiego rozpoczęła specjalizację w zakresie
pediatrii. I stopień specjalizacji uzyskała w grudniu 1955, następny - II w 30.09.1959.
W roku 1958 rozpoczęła pracę w Klinice Chirurgii Szczękowo-Twarzowej w szpitalu im.
Barlickiego, kierowanej wówczas przez prof. Janusza Bardacha, który był pomysłodawcą
i inspiratorem powołania Ośrodka Leczenia Wad Rozwojowych Twarzy u Dzieci. Dr Waleria
Januszewska odpowiadała za opiekę pediatryczną nad małymi pacjentami tego Ośrodka,
który stale się rozwijał. W latach 60 powołano  w ramach Instytutu Stomatologii Klinikę
Chirurgii Plastycznej wraz z Ośrodkiem Leczenia Wad Rozwojowych dzieci i Młodzieży.
Była to wówczas pierwsza i całkowicie nowatorska placówka w Polsce.

W dniu 1968 uzyskała stopień doktora nauk medycznych po obronie pracy p.t. "
Postępowanie pediatryczne u niemowląt z rozszczepami wargi i podniebienia".
Promotorem pracy był prof. dr. med. J. Bardach - kierownik Kliniki Chirurgii Szczękowo-
Twarzowej i Ośrodka Leczenia Wad Rozwojowych Twarzy Akademii Medycznej w Łodzi.

Dr Waleria Januszewska była współautorem książki ”Chirurgia Plastyczna”, której
redaktorem był profesor Janusz Bardach. Zamieszczono w niej kilka rozdziałów o wadach
rozwojowych i postępowaniu pediatrycznym, około operacyjnym, leczeniu i kwalifikacji do
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leczenia dzieci z wadami rozwojowymi. Była również autorem i współautorem
kilkudziesięciu artykułów i innych prac naukowych, często cytowanych w liczących się
zagranicznych wydawnictwach.

Dr Waleria Januszewska według relacji współpracowników była wspaniałym pediatrą,
kochała leczone dzieci, poświęcała im dużo ciepła i czasu.

Po 42 latach nie przerwanej pracy zawodowej w dniu 01.01.1994 roku przeszła
na emeryturę. Nadal cały czas pozostawała aktywna, realizując się w pracy w OIL w Łodzi,
w Kole Lekarzy Seniorów. Brała również czynny udział w pracach Oddziału Łódzkiego
Stowarzyszenia Pediatrów, którego członkiem była od połowy lat 50. XX wieku. Była
współzałożycielem i aktywnym działaczem Grupy Wytrwałych, którego założeniem było
organizacja spotkań Absolwentów Rocznika 1947-52 Akademii Medycznej w Łodzi. Dzięki
jej pracy odbywały się zjazdy, początkowo realizowane w okresach 5 letnich, później
corocznie. Niestety pandemia COVID-19, jak również coraz mniej liczne grono
pozostających w pełnej aktywności kolegów, uniemożliwiło kontynuowanie tej tradycji.\

Dr Waleria Januszewska za pracę zawodową honorowana była kilkukrotnie różnymi
odznaczeniami (1975 – złotym krzyżem zasługi; 1984 – medalem 40 lecia; 1985 – za
wzorową pracę w służbie zdrowia; 1986 – krzyżem kawalerskim Orderu Odrodzenia
Polski). W 1951 wyszła za mąż za poznanego jeszcze w okresie liceum kolegę z roku,
Konrada Januszewskiego z którym przeżyła prawie 60 lat (zmarł w lipcu 2010 roku). Miała
z nim dwóch synów (1954 i 1957). Młodszy z nich, Juliusz, jest lekarzem, również jego
córka -wnuczka zmarłej-Ewelina  kontynuują tradycję zawodu w rodzinie.
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